UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

Số:                 /SYT-NVY
V/v chuẩn bị nội dung trả lời chất

vấn tại Kỳ họp thường lệ giữa năm

2025 HĐND tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày          tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện Văn bản số 5175/UBND-TH1 ngày 17/7/2025 của Ủy ban nhân dân

(UBND) tỉnh về việc chuẩn bị nội dung trả lời chất vấn tại Kỳ họp thường lệ giữa

năm 2025 Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh; theo đó Giám đốc Sở Y tế được giao trả

lời chất vấn nội dung“Hiện nay, nhiều cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh số lượng

bệnh nhân khám và điều trị đều vượt quy mô giường bệnh được phê duyệt, dẫn đến

Bảo hiểm xã hội không thanh toán phần vượt quy định, gây khó khăn cho hoạt động

các cơ sở y tế. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh cho biết giải pháp tháo gỡ khó khăn

trên”. Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Y tế chuẩn bị nội dung trả lời chất

vấn như sau:

1. Thực trạng

- Hiện tại, số giường bệnh được giao của các cơ sở y tế công lập trên địa bàn

tỉnh là 3.620 giường. Công suất sử dụng giường bệnh được giao tại một số cơ sở y tế

luôn trong tình trạng quá tải.

- Số liệu thống kê năm 2024: công suất sử dụng giường bệnh được giao của các

cơ sở y tế tuyến tỉnh: 149,6%; tuyến huyện 144,9%.

- Số liệu thống kê 6 tháng đầu năm 2025: công suất sử dụng giường bệnh được

giao của các cơ sở y tế tuyến tỉnh: 135,7%; tuyến huyện 130,4%.

- Do vượt công suất sử dụng giường bệnh, các cơ sở y tế đã bị cơ quan Bảo

hiểm xã hội (BHXH) không thanh toán chi phí dịch vụ ngày giường do vượt giường

bệnh được giao. Số kinh phí không chấp nhận thanh toán Quý 1/2025 là 19,396 tỷ

đồng; Quý 2/2025 là 25,255 tỷ đồng.

2. Một số nội dung UBND tỉnh đã chỉ đạo để khắc phục tình trạng nêu trên

- UBND tỉnh đã ban hành Văn bản số 3422/UBND-VX1 ngày 05/7/2023 về

việc quy trình, hồ sơ, thủ tục lập, trình, thẩm định, phê duyệt việc giao, tăng chỉ tiêu

giường bệnh cho các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. Trên cơ sở rà soát của ngành y tế

và đề xuất tăng chỉ tiêu giường bệnh cho các cơ sở y tế công lập, UBND tỉnh đã ban

hành 03 Quyết định phê duyệt nâng giường bệnh cho các cơ sở y tế trên địa bàn (tăng

675 giường): Quyết định số 323/QĐ-UBND ngày 10/02/2023 về việc tăng chỉ tiêu

giường bệnh kế hoạch đối với Bệnh viện đa khoa tỉnh (tăng 200 giường); Quyết định

2

số 2895/QĐ-UBND ngày 08/11/2023 về việc giao giường bệnh kế hoạch đối với

Bệnh viện Mắt (50 giường) và tăng giường bệnh Trung tâm Y tế Can Lộc (tăng 70

giường); Quyết định số 1023/QĐ-UBND ngày 13/5/2025 về việc phê duyệt chỉ tiêu

giường bệnh một số cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

(tăng 405 giường bệnh cho 8 cơ sở y tế).

- Bên cạnh đó, để giảm quá tải cho các cơ sở y tế, thời gian qua UBND tỉnh đã

chỉ đạo các Sở, ngành liên quan tham mưu thu hút các dự án đầu tư ngoài công lập để

giảm quá tải cho các cơ sở y tế. Hiện nay, ngoài 03 bệnh viện tư nhân đang hoạt động

với tổng 879 giường bệnh, nhiều dự án đầu tư xây dựng bệnh viện đang được xúc tiến

và triển khai xây dựng như: Bệnh viện đa khoa (BVĐK) TTH Đức Thọ (280 giường

bệnh); Bệnh viện Vinmec Thiện Tâm (300 giường bệnh), Bệnh viện Mắt Athena (25

giường bệnh), BVĐK Hồng Lam (100 giường bệnh); dự án BVĐK Nam Kỳ Anh quy

mô 300 giường bệnh.

3. Khó khăn, vướng mắc

- Trước đây, Thông tư số 22/2023/TT-BYT ngày 17/11/2023 quy định thống

nhất giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế (KCB BHYT) giữa các bệnh

viện cùng hạng trong toàn quốc và hướng dẫn áp dụng giá, thanh toán chi phí KCB

BHYT trong một số trường hợp có quy định “Trường hợp cơ sở y tế có

số giường thực tế sử dụng trong quý thấp hơn hoặc bằng 120% số giường kế hoạch

được giao: thanh toán 100% tổng số tiền theo số ngày giường thực tế”; trường hợp

vượt trên 120% số giường kế hoạch được giao trong năm thì BHYT vẫn thanh toán

chi phí dịch vụ ngày giường đối với các giường bệnh tăng thêm
1
. Tuy nhiên Thông tư

số 22/2023/TT-BYT đã hết hiệu lực kể từ ngày 01/01/2025.

- Hiện nay, theo quy định tại Thông tư số 39/2024/TT-BYT ngày 17/11/2024

của Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 35/2016/TT-BYT ngày 28

tháng 9 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Danh mục và tỷ lệ, điều kiện

thanh toán đối với dịch vụ kỹ thuật y tế thuộc phạm vi được hưởng của người tham

gia BHYT thì cơ quan BHXH chỉ thanh toán chi phí dịch vụ ngày giường theo số

giường bệnh được phê duyệt.

4. Giải pháp

a) Sở Y tế tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở KCB đã được UBND tỉnh phê

duyệt tăng quy mô giường bệnh tại Quyết định số 1023/QĐ-UBND ngày 13/5/2025 rà

1
 - Đối với các cơ sở y tế được giao giường kế hoạch trước năm 2015 thì cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và cơ quan bảo

hiểm xã hội có thể thống nhất cách xác định tỷ lệ sử dụng giường thực tế hàng quý (sau đây gọi tắt là tỷ lệ sử dụng

giường bệnh), bằng (=) số giường thực tế sử dụng của quý chia (:) cho số giường thực tế sử dụng năm 2015 nhân (X) với

100%.

- Trường hợp tỷ lệ sử dụng giường thực tế (kể cả theo cách tính nêu trên):

+ Nhỏ hơn hoặc bằng 130%: cơ quan bảo hiểm y tế thanh toán cho cơ sở y tế bằng 100% tổng số tiền theo số ngày

giường thực tế và mức giá dịch vụ ngày giường bệnh theo quy định;

+ Lớn hơn 130% đến 140%: cơ quan bảo hiểm y tế thanh toán cho cơ sở y tế bằng 97% tổng số tiền theo số ngày giường

thực tế và mức giá dịch vụ ngày giường bệnh theo quy định;

+ Lớn hơn 140% đến 150%: cơ quan bảo hiểm y tế thanh toán cho cơ sở y tế bằng 95% tổng số tiền theo số ngày giường

thực tế và mức giá dịch vụ ngày giường bệnh theo quy định;

+ Lớn hơn 150%: cơ quan bảo hiểm y tế thanh toán cho cơ sở y tế bằng 90% tổng số tiền theo số ngày giường thực tế và

mức giá dịch vụ ngày giường bệnh theo quy định.

3

soát, bổ sung các điều kiện về cơ sở vật chất, nhân lực, thiết bị y tế và các điều kiện

đảm bảo khác theo quy định của Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023 và Nghị định

số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của

Luật Khám bệnh, chữa bệnh, khẩn trương hoàn thiện hồ sơ để được cấp điều chỉnh

Giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh do tăng quy mô giường bệnh theo quy

định; chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tiếp tục rà soát thực trạng quá tải tại

các đơn vị để đề xuất tăng quy mô giường bệnh cho các cơ sở y tế đảm bảo phù hợp

với thực tiễn và đáp ứng các quy định về cơ sở vật chất, nhân lực, thiết bị y tế và các

điều kiện đảm bảo khác theo quy định.

b) Chỉ đạo các cơ sở KCB kiểm soát chặt chẽ quy trình, thủ tục KCB BHYT

đảm bảo đúng người, đúng thẻ; chỉ định người bệnh vào điều trị nội trú phù hợp với

yêu cầu chuyên môn, điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị, nhân lực của bệnh viện; tăng

cường điều trị ngoại trú để giảm bệnh nhân điều trị nội trú.

c) Tăng cường phối hợp giữa Sở Y tế, Bảo hiểm xã hội tỉnh và cơ quan liên

quan trong công tác kiểm tra xử lý vi phạm, phòng, chống các hành vi lạm dụng, trục

lợi Quỹ BHYT nhằm quản lý, sử dụng Quỹ BHYT đảm bảo hiệu quả, hợp lý, trong

phạm dự toán chi KCB BHYT được giao; giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng

mắc trong giám định và thanh toán chi phí KCB BHYT tại các cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh.

d) Nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh: chú trọng đào tạo, phát triển

nguồn nhân lực; tập trung đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, máy móc, thiết bị y tế; tăng

cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động khám bệnh, chữa bệnh để đáp

ứng nhu cầu khám bệnh, chữa bệnh ngày càng cao của người dân; nâng cao năng lực,

chất lượng khám bệnh, chữa bệnh tại trạm y tế, từng bước giảm quá tải cho các cơ sở

khám chữa bệnh tuyến trên.

e) Đề nghị HĐND, UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí đầu tư cơ sở vật chất, mua sắm

thiết bị, mở rộng khuôn viên cho các cơ sở y tế để đáp ứng được yêu cầu để thực hiện

nâng giường bệnh; tăng cường thu hút các dự án đầu tư ngoài công lập, góp phần

giảm tải cho các cơ sở y tế công lập.

g) Kiến nghị Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung Thông tư số 39/2024/TT-BYT ngày

17/11/2024, trong đó quy định rõ việc thanh toán chi phí giường bệnh thực tế sử dụng

vượt quá số giường bệnh được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Sở Y tế báo cáo để Thường trực HĐND tỉnh và UBND tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các Phó GĐ Sở;

- Các phòng chức năng Sở;

- Lưu: VT, KHTC, NVY.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Đức

		2025-07-22T13:44:48+0700

		2025-07-22T14:20:46+0700

		2025-07-22T14:20:59+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2025-07-22T14:21:33+0700